
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ibipeba

quinta-feira, 16 de dezembro de 2021 Ano VIII - Edição nº 00911 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ibipeba publica

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

976022234776D569446DF2C53F631DB6



quinta-feira, 16 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00911 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ibipeba

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 321/2021 - Dispõe sobre a reclassificação de Dívidas Inscritas no Passivo Não Circulante para o Passivo Circulante dá outras

providências.
DECRETO Nº 322/2021 - DISPÕE SOBRE O CANCELAMENTO DE EMPENHO INSCRITO EM RESTOS A PAGAR DO EXERCÍCIO DE
2020 e Anteriores – PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS;
DECRETO Nº 323/2021 - Faz Inscrição e atualiza valores inscritos na conta Dívida Ativa Tributária e não tributária e da outras providências.
DECRETO Nº 324/2021 - Dispõe sobre o procedimento administrativo necessário ao cancelamento dos débitos inscritos em Restos a Pagar
Processados e Não Processados e nomeia membros para compor a Comissão Especial para Baixa de Restos a Pagar da Prefeitura.

• DECRETO Nº 325/2021 - “Dispõe sobre as medidas de controle e prevenção para enfrentamento da emergência em saúde pública de
importância nacional e internacional decorrente do novo coronavírus (Covid-19) no âmbito do Município de Ibipeba/Ba e dá outras."

• PORTARIA Nº 004/2021 - Constitui Comissão para proceder ao levantamento e apuração dos valores da Dívida Ativa e dá outras
providências.
PORTARIA Nº 005/2021 - Dispõe sobre a nomeação da Comissão Especial para verificação e Cancelamento de Restos a Pagar
Processados e Não Processados da Prefeitura Municipal de Ibipeba, seus Fundos e Órgãos integrantes da Administração Direta e dá outras
providências.
PORTARIA Nº 006/2021 - Constitui Comissão para proceder ao levantamento dos saldos das Dívidas Fundada, flutuante/Passivo Circulante
do Município dá outras providências.
PORTARIA Nº 007/2021 - Constitui Comissão para proceder ao levantamento dos valores em Caixa e Bancos da Prefeitura Municipal de
Ibipeba em 31/12/2021

• EDITAL Nº 05/2021 E ANEXO.

• EDITAL Nº 05/2021 E ANEXO.

• EDITAL Nº 06/2021 E ANEXO

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

976022234776D569446DF2C53F631DB6



quinta-feira, 16 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00911 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Decreto

 

 
 

 
 
 
 

 
             DECRETO Nº 321 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021 
 

Dispõe sobre a reclassificação de Dívidas 
Inscritas no Passivo Não Circulante para o 
Passivo Circulante dá outras providências. 

 
               DEMÓSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO, Prefeito Municipal de Ibipeba, no uso de 
suas atribuições legais, de acordo com a Lei Orgânica Municipal 
 
              DECRETA, 
 
             Art. 1º - Fica autorizado parcelas de todas as Dívidas com Inscrição no Passivo Não 
Circulante para o Passivo Circulante para pagamento no ano posterior, de acordo com as 
normas vigentes do MPCASP. 
 
              Parágrafo 1º - O memorial justificativo da reclassificação está descrito no Anexo Único 
que é parte integrante do presente Decreto. 
               
              Parágrafo 2º - O valor será reclassificado do Passivo Não Circulante será incorporado 
ao Passivo Circulante. 
 
             Art. 2º - Fica a Secretaria de Finanças, através do Departamento de Contabilidade 
autorizado a realizar os ajustes necessários aos lançamentos patrimoniais. 
 
              Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
              Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ibipeba, 15 de Dezembro de 2021. 

 
 
 

Demóstenes de Sousa Barreto Filho 
Prefeito Municipal 

 
 
 

                                                        Carlos Eduardo Amorim Barreto 
Secretário de Finanças 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

71DD038A77B3B34164603C27694CD286

quinta-feira, 16 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00911 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quinta-feira, 16 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00911 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ibipeba

 

 
 

 
 
 
 
                             DECRETO Nº 322 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021 
  
 

DISPÕE SOBRE O CANCELAMENTO  
DE EMPENHO INSCRITO EM RESTOS A  

PAGAR DO EXERCÍCIO DE 2020 e Anteriores – 
 PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS; 

 
 
DEMÓSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO, Prefeito Municipal de Ibipeba, Estado da Bahia, no 
exercício de suas atribuições que lhe foram conferidas por lei,  
 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar n°. 101/2000, só devem compor a dívida 
flutuante os restos a pagar, desde que haja disponibilidade de caixa para este efeito;  
 
CONSIDERANDO que a contabilidade deve evidenciar o nível de endividamento e a situação 
de liquidez do Município durante todo o exercício;  
 
CONSIDERANDO que os restos a pagar insubsistentes devem ser cancelados, expurgando-se, 
a qualquer tempo, as obrigações incertas e indevidas;  
 
CONSIDERANDO a Portaria STN/MF 633/06, que não permite inclusão de restos a pagar não 
processados anteriores ao último exercício no Anexo 17 – Demonstrativo dos Restos a Pagar 
por poder e Órgão, componente do Relatório Resumido da Execução Orçamentária;  
 
CONSIDERANDO o que se aplica o disposto no Art. 68 do Decreto nº 93.872, de 23 de 
dezembro de 1986 , em que a inscrição de despesas como Restos a Pagar será automática, no 
encerramento do exercício financeiro de emissão da Nota de Empenho, desde que satisfaça às 
condições estabelecidas;  
 
CONSIDERANDO o que se aplica o disposto no § 2o Art. 68 do Decreto nº 93.872, de 23 de 
Dezembro de 1986, em que a inscrição de restos a pagar na condição de não processados e 
não liquidados posteriormente terão validade até 30 de junho do segundo ano subseqüente 
ao de sua inscrição, ressalvado o disposto no § 3o do mesmo;  
 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 359-F da Lei nº 10.028/2000 , dos crimes contra as 
finanças públicas, onde penaliza o Gestor que deixar de ordenar, de autorizar ou de promover 
o cancelamento do montante de restos a pagar inscrito em valor superior ao permitido em lei. 
 
 
 
 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

71DD038A77B3B34164603C27694CD286

quinta-feira, 16 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00911 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quinta-feira, 16 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00911 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ibipeba

 

 
 

 
 
 

DECRETA: 
 

Art. 1.º - Ficam cancelados, por insubsistência de crédito, os restos a pagar Processados e Não 
Processados referentes aos empenhos das contas ‘’RESTOS A PAGAR” dos exercícios de 2020 
e Anteriores. 
 
§ 1º Os restos a pagar processados, só poderão ser cancelados mediante a comprovação 
inconteste da não existência da obrigação financeira junto ao credor de origem, devendo ser 
formalizado um processo específico identificando o tipo de baixa bem como os motivos e 
fatos que comprovam a ausência da obrigação a ser cancelada. 
 
Art. 2º - Após o cancelamento da inscrição das despesas como Restos a Pagar, o pagamento 
que vier a ser reclamado em decorrência dos cancelamentos efetuados na forma deste 
Decreto, poderá ser atendido à conta de dotação constante da Lei Orçamentária Anual à 
conta de Despesas de Exercícios Anteriores ou de créditos adicionais abertos para esta 
finalidade no exercício em que ocorrer o reconhecimento da dívida.  
 
Art. 3º - Os Restos a Pagar cancelados poderão ser restabelecidos de acordo com os 
permissivos contábeis vigentes e com o artigo 37, da Lei Federal nº 4.320/64. 
 
Art. 4.º - Fica o Departamento de Contabilidade autorizado a fazer os ajustes necessários e 
demonstrar através de relatório e/ou Nota Explicativa dos ajustes realizados. 
  
Art. 5.º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 

 

                             Gabinete do Prefeito, 15 de Dezembro de 2021 

 
 

Demóstenes de Sousa Barreto Filho 
Prefeito Municipal 

 
 

Carlos Eduardo Amorim Barreto 
Secretário de Finanças 

 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

71DD038A77B3B34164603C27694CD286

quinta-feira, 16 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00911 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quinta-feira, 16 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00911 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ibipeba

 

 
 

 
 
 
 
DECRETO Nº 323  DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021 
 

Faz Inscrição e atualiza valores inscritos na conta 
Dívida Ativa Tributária e não tributária e da 
outras providências. 

                         O Prefeito Municipal de Ibipeba, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
constituições legais, de acordo com a Lei Orgânica Municipal, 

                            DECRETA: 

                          Art. 1º - Constitui Dívida Ativa da Fazenda Pública todo crédito em favor do 
Município de Ibipeba, de natureza tributária ou não, assim definido pela Lei Federal nº 
4.320/64.  

                         Art. 2º - A inscrição de débitos em dívida ativa, que se constitui no ato de 
controle administrativo da legalidade, será feita pela Procuradoria Geral do Município, 
competente para apurar a liquidez e certeza da obrigação pecuniária, nos termos definidos 
pela Lei Municipal. 

                          Art. 3º - A Dívida Ativa do Município compreende os débitos tributários e não 
tributários, abrange atualização monetária, multa e juros de mora, além dos demais encargos 
previstos em lei ou contrato.                             

                            Art. 4º - Atualiza os valores inscritos na Conta Dívida Ativa Tributária e não 
Tributária decorrentes de créditos tributários inscritos do Município de Ibipeba, de acordo 
com a norma vigente. 

                          Art. 5º - Fica a Contabilidade autorizada a processar os lançamentos de 
inscrição e atualização nos Demonstrativos do Razão, Variações Patrimoniais e Balanço 
Patrimonial no encerramento do Exercício de 2021. 

                             Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 15 de Dezembro de 2021 

Demóstenes de Sousa Barreto Filho 
Prefeito Municipal 

 
 

Carlos Eduardo Amorim Barreto 
Secretário de Finanças           

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

71DD038A77B3B34164603C27694CD286

quinta-feira, 16 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00911 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quinta-feira, 16 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00911 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ibipeba

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

71DD038A77B3B34164603C27694CD286

quinta-feira, 16 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00911 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quinta-feira, 16 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00911 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ibipeba

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

71DD038A77B3B34164603C27694CD286

quinta-feira, 16 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00911 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quinta-feira, 16 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00911 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ibipeba

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

71DD038A77B3B34164603C27694CD286

quinta-feira, 16 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00911 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quinta-feira, 16 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00911 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Decreto

 
 
 
 
 
 

 

DECRETO Nº 325 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

“Dispõe sobre as medidas de controle e prevenção para 

enfrentamento da emergência em saúde pública de 

importância nacional e internacional decorrente do novo 

coronavírus (Covid-19) no âmbito do Município de 

Ibipeba/Ba e dá outras providências”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPEBA, ESTADO DE BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e, 

 

CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas 

sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso 

universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação, na forma do art. 

196 da Constituição Federal; 

CONSIDERANDO a classificação pela Organização Mundial de Saúde, no dia 11 de março de 2020, 

como pandemia do Novo Coronavírus; 

CONSIDERANDO a decisão do Plenário do Supremo Tribunal Federal, proferida na data de 15 de abril 

de 2020, nos autos da Ação Direta de Inconstitucionalidade n. 6.341 - DF, reconhecendo a competência 

concorrente da União, Estados, DF e Municípios no combate à COVID-19. 

CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 14.258/2020, Decreto Estadual nº 19.636/2020 e Decreto Municipal 

nº 162/2020 que dispõe sobre a obrigatoriedade de uso e fornecimento de máscaras em 

estabelecimentos públicos, industriais, comerciais, bancários, rodoviários, metroviários e de transporte 

de passageiros nas modalidades pública e privada, como medida de enfrentamento à disseminação do 

novo coronavírus, causador da COVID-19, na forma que indica, e dá outras providências. 

CONSIDERANDO o cenário mundial e em conformidade com as orientações do Ministério da Saúde, 

recomenda-se a população, que adotem o uso de máscara facial e com destaque para a necessidade 

de distanciamento social e adequada higienização das mãos e ambientes, como medidas de prevenção 

e contenção da doença durante o período de emergência em saúde decorrente da Covid-19. 

CONSIDERANDO o DECRETO nº 20.913 de 29 de novembro de 2021  publicado no Diário Oficial  do 

Estado da Bahia; 

D E C R E T A: 

 

                        Art. 1º - Ficam autorizados, em todo território Município de Ibipeba, durante o período de 
16 de dezembroaté 10 de janeiro de 2022, os eventos e atividades com a presença de público 

superior a 3.000 (três mil ) pessoas,  que envolvam aglomeração de pessoas, tais como: cerimônias de 
casamento, eventos urbanos e rurais em logradouros públicos ou privados, circos, parques de 
exposições, solenidades de formatura, passeatas e afins. 

                        § 1º - Os eventos desportivos coletivos e amadores poderão ocorrer com a presença de 

público poderão ocorrer com o devido respeito aos protocolos sanitários estabelecidos e comprovação 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CA64AA8E6399478713907FACD7F68B2D

quinta-feira, 16 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00911 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quinta-feira, 16 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00911 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ibipeba

 
 
 
 
 
 

 

das duas doses da vacina ou dose única, mediante apresentação do documento de vacinação fornecido 
no momento da imunização ou do Certificado COVID obtido através do aplicativo "CONECT SUS” do 
Ministério da Saúde. 

 
                       §2º - Fica autorizado, em todo o território do Município de Ibipeba/Ba, o som ao vivo em 

bares e restaurantes, observados os protocolos sanitários estabelecidos.  

 
§ 3º - Os atos religiosos litúrgicos poderão ocorrer, desde que, cumulativamente, sejam 

atendidos os seguintes requisitos: 
 
I - respeito aos protocolos sanitários estabelecidos, especialmente o distanciamento 

social adequado e o uso de máscaras; 
 
II - instalações físicas amplas, que permitam ventilação natural cruzada; 

 

                      Art. 2º - Fica autorizado, em todo o território do Município de Ibipeba/Ba, o funcionamento 

de academias e estabelecimentos voltados para a realização de atividades físicas, desde que limitada a 

ocupação máxima de 75%(setenta e cinco por cento) da ocupação máxima local, de 16 de dezembro 

até 10 de janeirode 2022 e observados os protocolos sanitários estabelecidos.  

                       Art. 3º - Fica autorizada a realização de eventos com venda de ingressos e presença de 

público limitada a 5.000(cincomil ) pessoas. 

                      Parágrafo único - Os eventos mencionados no caput deste artigo apenas poderão ocorrer 

desde que, cumulativamente, sejam atendidos pelos artistas, público, equipe técnica e colaboradores, 
os seguintes requisitos: 

                      I - comprovação das duas doses da vacina ou dose única, mediante apresentação do 
documento de vacinação fornecido no momento da imunização ou do Certificado COVID obtido através 
do aplicativo "CONECT SUS” do Ministério da Saúde; 

                      II - respeito aos protocolos sanitários estabelecidos, especialmente o distanciamento 
social adequado e o uso de máscaras. 

Art. 4º- A utilização dos serviços de transporte coletivo rodoviário intermunicipal de 

passageiros, público e privado, nas modalidades regular, fretamento, complementar, alternativo e de 
vans, a partir de 10 de dezembro de 2021, fica condicionada à apresentação do documento de 
vacinação fornecido no momento da imunização ou do Certificado COVID obtido através do aplicativo 
"CONECT SUS” do Ministério da Saúde que comprove: 

 
I - duas doses da vacina ou dose única, para o público geral; 

 
II - uma dose da vacina para crianças e adolescentes alcançados pela Campanha de 

Imunização contra a COVID-19, respeitado o prazo de agendamento para segunda dose; 
 
III - a terceira dose ou dose de reforço da vacina para o público alcançado por esta etapa 

da Campanha de Imunização contra a COVID-19. 
 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CA64AA8E6399478713907FACD7F68B2D

quinta-feira, 16 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00911 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quinta-feira, 16 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00911 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ibipeba

 
 
 
 
 
 

 

Parágrafo único - Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos de Energia, 
Transportes e Comunicações da Bahia - AGERBA fiscalizará o quanto disposto neste artigo e editará as 
normas complementares ao seu cumprimento. 
 

                        Art. 5º - É obrigatório manter boca e nariz cobertos  por máscara de proteção individual 

conforme legislação sanitária e na forma de regulamentação estabelecida pelo Executivo Federal para 

circulação em espaços públicos e privados acessíveis ao público, em vias públicas e em transporte 

coletivo. 

                            Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                              Publique-se. Cumpra-Se.  
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ibipeba/BA, em 15 de dezembro de 2021. 
 

 
 

 
DEMÓSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CA64AA8E6399478713907FACD7F68B2D

quinta-feira, 16 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00911 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quinta-feira, 16 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00911 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Portaria

 

 
 

 
 
 
 
PORTARIA Nº 04/2021, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 
Constitui Comissão para proceder ao levantamento 
e apuração dos valores da Dívida Ativa e dá outras 
providências. 

 
 
                        O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIPEBA, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o disposto na Lei nº. 4.320/64, na Resolução nº. 1060/05 e suas alterações do 
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da Bahia. 
 
                        RESOLVE: 
 
                        I - Constituir Comissão composta dos seguintes servidores Diógens Dourado 
Morais, CPF: 363.968.345-53, Melina Sodré da Silva Nunes , CPF: 010.714.205-85 e 
Enéas Barreto Neto para sob a presidência do primeiro proceder o levantamento de 
valores da Dívida Ativa Tributária e Não Tributária do Município até 31 de Dezembro de 
2021. 
 
                   II - A comissão, ora designada, tem o prazo de 15 (quinze) dias, a contar da data 
de publicação desta Portaria para apresentar Relatório, Terno ou Ata de conferência de 
valores. 
 
                        III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 15 de Dezembro de 2021 

 
 

Demóstenes de Sousa Barreto Filho 
Prefeito Municipal 

 
 

Carlos Eduardo Amorim da Rocha 
Secretário de Finanças 

 
 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

346BD6E41112EE9D6DA56DE2CD2CB57F

quinta-feira, 16 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00911 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quinta-feira, 16 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00911 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Ibipeba

 

 
 

 
                              
 
 
             PORTARIA Nº 05/2021, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021 
 

Dispõe sobre a nomeação da Comissão 
Especial para verificação e Cancelamento de 
Restos a Pagar Processados e Não 
Processados da Prefeitura Municipal de 
Ibipeba, seus Fundos e Órgãos integrantes da 
Administração Direta e dá outras 
providências. 

             O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIPEBA, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto na Lei nº 4.320/64 e na Resolução nº 1060/05 e 
suas alterações do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da Bahia, 

             RESOLVE: 

             I – Constituir a Comissão composta dos seguintes servidores,  Diógens Dourado 
Morais, CPF: 363.968.345-53 , Joselito Alves de Almeida, CPF: 387.803.565-91 e 
Adriana Mendes de Souza, CPF: 016.919.285-77 para sob a presidência do primeiro, 
compor a comissão processante para verificar e, se necessário, cancelar Restos a Pagar 
Processados e Não Processados, nos termos do Decreto nº 323, de 15 de Dezembro de 
2021. 

             II – A Comissão, ora designada, tem o prazo de 10 (dez) dias a contar do 
encerramento do exercício, para apresentar Relatório/Termo ou Ata de conferência com 
os valores pertinentes, lavrado no último dia do mês de Dezembro. 

 
              III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Ibipeba-Ba, 15 de Dezembro de 2021. 
 
 
                                                    Demóstenes de Sousa Barreto Filho 

Prefeito Municipal 
 

 
Jairo Bastos Junior 

Secretário de Governo 

 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

346BD6E41112EE9D6DA56DE2CD2CB57F

quinta-feira, 16 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00911 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quinta-feira, 16 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00911 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Ibipeba

 

 
 

 
 
 
 
PORTARIA Nº 06  DE 15  DE DEZEMBRO DE 2021 
 
 

Constitui Comissão para proceder ao 
levantamento dos saldos das Dívidas 
Fundada, flutuante/Passivo Circulante do 
Município dá outras providências. 

             O PREFEITO MUNICIPAL IBIPEBA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto na Lei nº 4.320/64 e na Resolução nº 1060/05 e suas alterações 
do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da Bahia, 

             RESOLVE: 

             I – Constituir a Comissão composta dos seguintes servidores,  Reginaldo Amorim 
da Rocha , CPF: 873.775.605-25 , Diógens Dourado Morais, CPF: 363.968.345-53 e 
Enéas Barreto Neto, CPF: 319.515.895-72 para sob a presidência do primeiro proceder  
a apuração dos saldos da Dívida Fundada, com finalidade de verificar a comprovação 
documental dos valores registrados até 31/12/2021 

             II – A Comissão, ora designada, tem o prazo de 10 (dez) dias a contar do 
encerramento do exercício, para apresentar Termo ou Ata de conferência com os valores 
pertinentes, lavrado no último dia do mês de dezembro. 

 
                        III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 15 de Dezembro de 2021 

 
 

Demóstenes de Sousa Barreto Filho 
Prefeito Municipal 

 
 

Carlos Eduardo Amorim Barreto 
Secretário de Finanças 

 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

346BD6E41112EE9D6DA56DE2CD2CB57F

quinta-feira, 16 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00911 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quinta-feira, 16 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00911 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Ibipeba

 

 
 

 
 
 
 
PORTARIA Nº 07/2021, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 
Constitui Comissão para proceder ao levantamento 
dos valores em Caixa e Bancos da Prefeitura 
Municipal de Ibipeba em 31/12/2021 

 
 
                        O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIPEBA, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o disposto na Lei nº. 4.320/64, na Resolução nº. 1060/05 e suas alterações do 
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da Bahia. 
 
                        RESOLVE: 
 
                        I - Constituir Comissão composta dos seguintes servidores Diógens Dourado 
Morais  CPF: 363.968.345-53, Enéas Barreto Neto , CPF 319.515.895-72 e Reginaldo 
Amorim da Rocha, CPF: 873.775.605-25: para sob a presidência do primeiro proceder 
ao inventário dos valores em Caixa e Bancos desta Prefeitura em 31 de Dezembro de 
2021. 
 
                        II - A comissão, ora designada, tem o prazo de 05 (cinco) dias, a contar do 
encerramento do exercício, para apresentar Termo ou Ata de Conferência de Caixa. 
 
                        III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

Gabinete do Prefeito, 15 de Dezembro de 2021 

 
 

Demóstenes de Sousa Barreto Filho 
Prefeito Municipal 

 
 

Carlos Eduardo Amorim Barreto 
Secretário de Finanças 

 

 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

346BD6E41112EE9D6DA56DE2CD2CB57F

quinta-feira, 16 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00911 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quinta-feira, 16 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00911 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Outros

 

 

 

 

 

 

 

 

EDITAL MUNICIPAL Nº 05 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

CONVOCAÇÃO DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS PARA COMPROVAÇÃO DE 

CRÉDITO A RECEBER JUNTO AO MUNICÍPIO DE IBIPEBA, ESTADO DA BAHIA 

REGISTRADOS COMO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS. (Inscritos em 2017) 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIPEBA, ESTADO DA BAHIA, Demóstenes de Souza 

Barreto Filho, através da Secretaria Municipal de Finanças, torna público aos interessados que, 

durante o período de 10 (dez) dias, a partir da data de publicação do presente Edital, as quais 

deverão comparecer na sede desta Prefeitura munida de documentação comprobatória para 

comprovação de crédito a receber inscrito em RESTOS A PAGAR PROCESSADOS  do 

Exercícios Financeiro de 2017: 

 

1. DA DOCUMENTAÇÃO A SER APRESENTADA: 

Os interessados deverão comparecer a sede da Prefeitura Municipal de Ibipeba - Estado da 

Bahia, durante o período de 10 (dez) dias, a contar da data de publicação do presente Edital, 

durante o expediente que é das 8:00 as 12:00 (Das oito Horas as Doze horas), portando, a 

seguinte documentação comprobatória: 

 

a) PESSOA FÍSICA 

Ofício de entrega de documentação e solicitação de análise em duas vias; 

Cópia Autenticada do RG e CPF; 

Comprovante de Residência; 

Certidão de Regularidade Fiscal; 

Nota Fiscal Avulsa, Contrato, Nota de Empenho e/ou outro documento que de suporte a 

despesa registrada em Restos a Pagar. 

 

b) PESSOA JURÍDICA 

Ofício de Entrega de documentação e solicitação de análise em duas vias; 

Cópia do CNPJ; 

Cópia Autenticada do Contrato Social, Alteração Contratual ou documento que de Suporte de 

registro junto a Receita Federal; 

Certidões de FGTS, INSS e Trabalhistas atualizadas; 

Certidões de FGTS e INSS referente ao período de inscrição em Restos a Pagar; 

Nota Fiscal, Contrato, Nota de Empenho  e/ou outro documento que de suporte a despesa 

registrada em Restos a Pagar. 

 

2. DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO 
A documentação completa deverá ser protocolada na Prefeitura Municipal de Ibipeba, junto à  

Controladoria Interna. Será aberta uma pasta para cada credor que comparecer a Sede desta 

Prefeitura e toda documentação analisada posteriormente para se chegar a um parecer 

conclusivo. 

A comissão terá o prazo máximo de 05 (cinco) dias a contar a partir do recebimento da 

documentação para concluir o parecer. 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA898FC202132CEC393BFD66AC174424

quinta-feira, 16 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00911 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quinta-feira, 16 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00911 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Ibipeba

 

 

 

 

 

 

 

3. DO DEFERIMENTO DO PEDIDO 

Decidindo a Comissão pelo indeferimento do pedido, a Controladoria Interna comunicará à 

Pessoa Jurídica ou Física requerente, cabendo à interposição de recurso no prazo de 05 (cinco) 

dias úteis a partir do recebimento do ofício. 

O recurso protocolado será encaminhado à Comissão que, no prazo de 05 (cinco) dias úteis 

contados da data do protocolo, poderá reconsiderá sua decisão. Caso a Comissão mantenha a 

decisão de indeferimento do pedido, encaminhará o recurso, juntamente com as razões do 

indeferimento, ao Secretário de Administração para decisão final. 

 

4. NÃO COMPROVAÇÃO DOS CRÉDITOS A RECEBER 

O não comparecimento e/ou comprovação dos créditos a receber, inscritos em Restos a Pagar 

Processados do período de 2017, serão anulados por ausência dos implementos de condições e 

por impossibilidade de suas realizações, decorrentes de culpas unilaterais dos credores titulares 

dos mesmos, não podendo ser utilizados como recursos para abertura de créditos adicionais, 

devendo, tão somente, serem formalizadas as suas baixas legais no passivo do balanço do 

exercício de 2021, para os fins de mister, não se admitindo a sua restauração, em nenhuma 

hipótese, pela impossibilidade de seu processamento  em virtude da não implementação de 

condições por parte dos credores. 

 

5. DOS ANEXOS 

Fazem parte integrante deste edital: 
a) Modelo de Ofício de Entrega de documentação e solicitação de Análise. 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO, 16  DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

 

Demóstenes de Sousa Barreto Filho 

Prefeito Municipal 

 

 

Carlos Eduardo Amorim  Barreto 

Secretário de Finanças 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA898FC202132CEC393BFD66AC174424

quinta-feira, 16 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00911 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quinta-feira, 16 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00911 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Ibipeba

 

 

 

 

 

 

 

 

MODELO DE OFÍCIO DE ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO E SOLICITAÇÃO DE 

ANÁLISE 

 

 

Ibipeba - Bahia,  x de x  de 2021 

Ofício nº x /2021 

 

ASSUNTO: Encaminhamento de documentação 

 

À  

Prefeitura Municipal de Ibipeba 

Controladora Interna 

ATT: Adriana Mendes de  

 

Prezado (a) Senhor(a), 

Venho através deste, entregar documentação especificada através de Edital de convocação 

publicado no Diário Oficial do Município de |Ibipeba e solicitar que seja feita uma análise 

criteriosa desses documentos comprovando dessa forma que tenho direito a receber a quantia 

de R$ xxxxxxxxx (xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx) inscrito em Restos a Pagar no 

Exercício Financeiro de 20xx, como posso comprovar com a documentação em anexo. 

 

Relação de documentação em anexo: 

1 - .... 

2 - ... 

 

Atenciosamente, 

 

Assinatura 

 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA898FC202132CEC393BFD66AC174424

quinta-feira, 16 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00911 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quinta-feira, 16 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00911 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Ibipeba
E

S
T

A
D

O
 D

A
 B

A
H

IA

M
U

N
IC

IP
IO

 D
E

 IB
IP

E
B

A

##
# 

C
O

N
S

O
L

ID
A

D
O

 #
##

R
E

L
A

Ç
Ã

O
 D

E
 R

E
S

T
O

S
 A

 P
A

G
A

R

E
X

E
R

C
IC

IO
 2

02
1

D
ez

em
b

ro
 / 

20
21

F
o

rn
ec

ed
o

r
T

o
ta

l
P

ro
ce

ss
ad

o
N

ão
 P

ro
ce

ss
ad

o
 C

la
ss

if
ic

aç
ão

 R
P

 D
at

a
 L

iq
u

id
aç

ão
 E

m
p

en
h

o
L

an
ça

m
en

to

E
X

E
R

C
IC

IO
 D

E
 2

01
7

20
17

 #
 P

O
D

E
R

 2
 -

 E
X

E
C

U
T

IV
O

A
.L

.B
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 -

 E
P

P
 -

 0
77

85
17

60
00

14
5

71
3,

90
71

3,
90

27
20

56
:3

39
03

0:
01

02
.0

02
12

31
00

06
31

/1
2/

20
17

12
31

00
38

08
02

00
01

27
20

5#
20

17
N

E
08

02
00

0

71
3,

90
71

3,
90

S
om

a 
F

or
ne

ce
do

r:
0,

00

A
N

T
O

N
IO

 P
E

R
E

IR
A

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
 N

E
T

O
 -

 6
19

53
76

85
04

70
0,

00
70

0,
00

25
20

32
:3

39
03

6:
01

00
.0

00
12

31
00

23
31

/1
2/

20
17

12
31

01
32

06
13

00
06

25
20

4#
20

17
N

E
06

13
00

0

70
0,

00
70

0,
00

S
om

a 
F

or
ne

ce
do

r:
0,

00

A
R

Q
U

IB
A

LD
O

 D
E

 S
O

U
Z

A
 P

E
R

E
IR

A
  -

 2
81

74
22

45
72

63
5,

00
63

5,
00

26
20

48
:3

39
03

6:
01

00
.0

00
12

31
00

26
31

/1
2/

20
17

12
31

01
50

07
03

01
95

26
20

4#
20

17
N

E
07

03
01

9

63
5,

00
63

5,
00

S
om

a 
F

or
ne

ce
do

r:
0,

00

B
R

U
N

A
 M

A
R

T
IN

S
 D

O
U

R
A

D
O

 C
A

LA
D

O
 -

 M
E

 -
 1

88
00

35
00

00
10

6
8.

32
6,

08
8.

32
6,

08
27

20
67

:3
39

03
9:

01
02

.0
02

12
31

00
26

31
/1

2/
20

17
12

31
00

03
05

17
00

02
27

20
5#

20
17

N
E

05
17

00
0

8.
32

6,
08

8.
32

6,
08

S
om

a 
F

or
ne

ce
do

r:
0,

00

C
A

R
LO

S
 A

U
G

U
S

T
O

 S
A

N
T

O
S

 -
 2

65
56

63
38

10
93

7,
00

93
7,

00
31

21
15

:3
39

03
6:

01
00

.0
00

12
31

00
33

31
/1

2/
20

17
12

31
01

68
08

01
00

90
31

20
9#

20
17

N
E

08
01

00
9

93
7,

00
93

7,
00

S
om

a 
F

or
ne

ce
do

r:
0,

00

C
E

O
M

 -
 C

E
N

T
R

O
 D

E
 E

S
P

E
C

IA
LI

D
A

D
E

S
 O

D
O

N
T

O
M

É
D

IC
O

S
 L

T
D

A
. -

 0
42

81
54

60
00

11
9

14
0,

00
14

0,
00

27
20

67
:3

39
03

9:
01

02
.0

02
12

31
00

33
31

/1
2/

20
17

12
31

00
12

07
06

00
03

27
20

5#
20

17
N

E
07

06
00

0

C
E

O
M

 -
 C

E
N

T
R

O
 D

E
 E

S
P

E
C

IA
LI

D
A

D
E

S
 O

D
O

N
T

O
M

É
D

IC
O

S
 L

T
D

A
. -

 0
42

81
54

60
00

11
9

30
0,

00
30

0,
00

27
20

67
:3

39
03

9:
01

02
.0

02
12

31
00

34
31

/1
2/

20
17

12
31

00
13

07
14

00
03

27
20

5#
20

17
N

E
07

14
00

0

C
E

O
M

 -
 C

E
N

T
R

O
 D

E
 E

S
P

E
C

IA
LI

D
A

D
E

S
 O

D
O

N
T

O
M

É
D

IC
O

S
 L

T
D

A
. -

 0
42

81
54

60
00

11
9

22
0,

00
22

0,
00

27
20

67
:3

39
03

9:
01

02
.0

02
12

31
00

35
31

/1
2/

20
17

12
31

00
10

07
14

00
04

27
20

5#
20

17
N

E
07

14
00

0

C
E

O
M

 -
 C

E
N

T
R

O
 D

E
 E

S
P

E
C

IA
LI

D
A

D
E

S
 O

D
O

N
T

O
M

É
D

IC
O

S
 L

T
D

A
. -

 0
42

81
54

60
00

11
9

58
0,

00
58

0,
00

27
20

67
:3

39
03

9:
01

02
.0

02
12

31
00

37
31

/1
2/

20
17

12
31

00
11

07
27

00
06

27
20

5#
20

17
N

E
07

27
00

0

1.
24

0,
00

1.
24

0,
00

S
om

a 
F

or
ne

ce
do

r:
0,

00

D
IL

S
O

N
 B

E
N

T
O

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
 -

 2
42

92
90

75
87

50
0,

00
50

0,
00

30
21

06
:3

39
03

6:
01

00
.0

00
12

31
00

68
31

/1
2/

20
17

12
31

01
71

08
01

01
08

30
20

8#
20

17
N

E
08

01
01

0

50
0,

00
50

0,
00

S
om

a 
F

or
ne

ce
do

r:
0,

00

E
M

B
A

S
A

 -
 E

M
P

R
E

S
A

 B
A

IA
N

A
 D

E
 A

G
U

A
 E

 S
A

N
E

A
M

E
N

T
O

 S
/A

 -
 1

35
04

67
50

00
11

0
1.

52
3,

30
1.

52
3,

30
24

20
14

:3
39

03
9:

01
00

.0
00

12
31

00
82

31
/1

2/
20

17
12

31
00

18
01

02
00

01
24

20
2#

20
17

N
E

01
02

00
0

E
M

B
A

S
A

 -
 E

M
P

R
E

S
A

 B
A

IA
N

A
 D

E
 A

G
U

A
 E

 S
A

N
E

A
M

E
N

T
O

 S
/A

 -
 1

35
04

67
50

00
11

0
36

2,
66

36
2,

66
25

20
42

:3
39

03
9:

01
04

.0
04

12
31

00
83

31
/1

2/
20

17
12

31
01

87
01

03
00

06
25

20
4#

20
17

N
E

01
03

00
0

1.
88

5,
96

1.
88

5,
96

S
om

a 
F

or
ne

ce
do

r:
0,

00

H
A

M
I -

 A
T

E
N

D
IM

E
N

T
O

 M
E

D
IC

O
 D

E
 IR

E
C

E
 L

T
D

A
 -

 1
41

37
67

30
00

10
0

1.
00

0,
00

1.
00

0,
00

27
20

67
:3

39
03

9:
01

02
.0

02
12

31
00

22
31

/1
2/

20
17

12
31

00
43

11
02

00
01

27
20

5#
20

17
N

E
11

02
00

0

1.
00

0,
00

1.
00

0,
00

S
om

a 
F

or
ne

ce
do

r:
0,

00

H
IG

IN
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 R

O
C

H
A

 . 
- 

32
64

03
69

00
01

55
2.

54
5,

00
2.

54
5,

00
30

21
06

:3
39

03
9:

01
00

.0
00

12
31

01
12

31
/1

2/
20

17
12

31
01

15
05

15
00

06
30

20
8#

20
17

N
E

05
15

00
0

H
IG

IN
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 R

O
C

H
A

 . 
- 

32
64

03
69

00
01

55
2.

54
0,

00
2.

54
0,

00
30

21
06

:3
39

03
9:

01
00

.0
00

12
31

01
12

31
/1

2/
20

17
12

31
01

16
05

15
00

06
30

20
8#

20
17

N
E

05
15

00
0

5.
08

5,
00

5.
08

5,
00

S
om

a 
F

or
ne

ce
do

r:
0,

00

IM
A

G
E

M
 D

IA
G

N
O

S
T

IC
O

 -
 6

31
12

36
10

00
14

0
24

0,
00

24
0,

00
27

20
67

:3
39

03
9:

01
02

.0
02

12
31

00
96

31
/1

2/
20

17
12

31
00

06
08

14
00

02
27

20
5#

20
17

N
E

08
14

00
0

24
0,

00
24

0,
00

S
om

a 
F

or
ne

ce
do

r:
0,

00

IP
M

 -
 B

R
A

S
IL

 -
 IN

S
T

IT
U

T
O

 D
E

 P
E

S
Q

U
IS

A
S

 M
U

N
IC

IP
A

IS
 -

 1
23

98
78

10
00

10
1

52
,0

0
52

,0
0

24
20

14
:3

39
03

9:
01

00
.0

00
12

31
01

18
31

/1
2/

20
17

12
31

01
59

07
17

00
03

24
20

2#
20

17
N

E
07

17
00

0

52
,0

0
52

,0
0

S
om

a 
F

or
ne

ce
do

r:
0,

00

LE
LI

A
 F

E
R

R
E

IR
A

 D
A

 G
A

M
A

 -
 0

54
23

60
75

66
2.

30
0,

00
2.

30
0,

00
25

20
20

:3
19

03
4:

01
18

.0
18

12
31

01
58

31
/1

2/
20

17
12

31
00

72
02

01
00

32
25

20
4#

20
17

N
E

02
01

00
3

2.
30

0,
00

2.
30

0,
00

S
om

a 
F

or
ne

ce
do

r:
0,

00

LU
IZ

 C
A

R
LO

S
 L

E
O

N
A

R
D

O
 G

O
M

E
S

 -
 8

85
48

57
05

04
93

7,
00

93
7,

00
30

21
01

:3
39

03
6:

01
00

.0
00

12
31

01
65

31
/1

2/
20

17
12

31
01

65
08

01
00

58
30

20
8#

20
17

N
E

08
01

00
5

93
7,

00
93

7,
00

S
om

a 
F

or
ne

ce
do

r:
0,

00

M
A

N
O

E
L 

M
E

S
S

IA
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
 P

E
R

E
IR

A
 -

 2
04

64
99

15
87

36
9,

00
36

9,
00

30
21

06
:3

39
03

6:
01

00
.0

00
12

31
01

72
31

/1
2/

20
17

12
31

01
73

08
01

01
12

30
20

8#
20

17
N

E
08

01
01

1

36
9,

00
36

9,
00

S
om

a 
F

or
ne

ce
do

r:
0,

00

M
IN

E
LV

IN
O

 A
LV

E
S

 B
A

R
R

E
T

O
 . 

- 
12

84
03

00
59

1
52

5,
00

52
5,

00
26

20
46

:3
39

03
6:

01
00

.0
00

12
31

01
85

31
/1

2/
20

17
12

31
01

52
07

03
02

01
26

20
4#

20
17

N
E

07
03

02
0

[2
91

24
00

:9
99

99
:G

ov
N

et
 b

y 
Li

nk
3 

V
er

sã
o:

20
21

12
09

] S
is

te
m

a 
de

 In
fo

rm
aç

ão
 d

o 
M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 IB

IP
E

B
A

P
ag

: 1
 / 

7

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA898FC202132CEC393BFD66AC174424

quinta-feira, 16 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00911 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quinta-feira, 16 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00911 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Ibipeba
E

S
T

A
D

O
 D

A
 B

A
H

IA

M
U

N
IC

IP
IO

 D
E

 IB
IP

E
B

A

##
# 

C
O

N
S

O
L

ID
A

D
O

 #
##

R
E

L
A

Ç
Ã

O
 D

E
 R

E
S

T
O

S
 A

 P
A

G
A

R

E
X

E
R

C
IC

IO
 2

02
1

D
ez

em
b

ro
 / 

20
21

F
o

rn
ec

ed
o

r
T

o
ta

l
P

ro
ce

ss
ad

o
N

ão
 P

ro
ce

ss
ad

o
 C

la
ss

if
ic

aç
ão

 R
P

 D
at

a
 L

iq
u

id
aç

ão
 E

m
p

en
h

o
L

an
ça

m
en

to

20
17

 #
 P

O
D

E
R

 2
 -

 E
X

E
C

U
T

IV
O

52
5,

00
52

5,
00

S
o
m

a
 F

o
rn

e
ce

d
o
r:

0,
00

M
IN

IS
T

É
R

IO
 D

O
 D

E
S

E
N

V
O

L
V

IM
E

N
T

O
 A

G
R

Á
R

IO
 -

 M
D

A
. 
- 

0
1
6
1
2
4
5
2
0
0
0
1
9
7

4
.5

7
7
,2

5
4
.5

7
7
,2

5
2
9
2
1
0
0
:3

3
9
0
3
9
:0

1
0
0
.0

0
0

1
2
3
1
0
1
9
0

3
1
/1

2
/2

0
1
7

1
2
3
1
0
0
9
6

0
5
0
2
0
0
1
9

2
9
2
0
7
#
2
0
1
7
N

E
0
5
0
2
0
0
1

4.
57

7,
25

4.
57

7,
25

S
o
m

a
 F

o
rn

e
ce

d
o
r:

0,
00

N
E

U
R

A
C

I 
V

IE
IR

A
 G

O
M

E
S

 -
 6

0
5
6
5
9
5
0
5
6
8

2
0
0
,0

0
2
0
0
,0

0
2
4
2
0
1
4
:3

3
9
0
3
6
:0

1
0
0
.0

0
0

1
2
3
1
0
1
9
6

3
1
/1

2
/2

0
1
7

1
2
3
1
0
1
9
4

0
9
0
1
0
1
9
6

2
4
2
0
2
#
2
0
1
7
N

E
0
9
0
1
0
1
9

20
0,

00
20

0,
00

S
o
m

a
 F

o
rn

e
ce

d
o
r:

0,
00

O
K

 A
U

T
O

 C
E

N
T

E
R

 -
 0

3
6
1
1
5
2
9
/0

0
0
1
-3

0
3
.3

9
4
,6

0
3
.3

9
4
,6

0
3
1
2
1
1
5
:3

3
9
0
3
0
:0

1
0
0
.0

0
0

1
2
3
1
0
2
0
3

3
1
/1

2
/2

0
1
7

1
2
3
1
0
1
3
5

0
6
0
1
0
1
2
2

3
1
2
0
9
#
2
0
1
7
N

E
0
6
0
1
0
1
2

3.
39

4,
60

3.
39

4,
60

S
o
m

a
 F

o
rn

e
ce

d
o
r:

0,
00

P
E

D
R

O
 Y

A
G

O
 A

L
M

E
ID

A
 -

 0
6
3
3
5
6
0
2
5
1
2

9
3
7
,0

0
9
3
7
,0

0
3
1
2
1
1
5
:3

3
9
0
3
6
:0

1
0
0
.0

0
0

1
2
3
1
0
2
1
3

3
1
/1

2
/2

0
1
7

1
2
3
1
0
1
7
6

0
8
0
1
0
1
2
1

3
1
2
0
9
#
2
0
1
7
N

E
0
8
0
1
0
1
2

93
7,

00
93

7,
00

S
o
m

a
 F

o
rn

e
ce

d
o
r:

0,
00

P
O

L
IA

N
A

 F
E

R
R

E
IR

A
 M

A
L
A

Q
U

IA
S

 -
 2

7
6
6
8
0
0
4
8
4
0

3
.0

0
0
,0

0
3
.0

0
0
,0

0
2
7
2
0
5
3
:3

3
9
0
3
6
:0

1
1
4
.0

1
4

1
2
3
1
0
1
5
7

3
1
/1

2
/2

0
1
7

1
2
3
1
0
0
4
2

0
5
0
2
0
1
7
6

2
7
2
0
5
#
2
0
1
7
N

E
0
5
0
2
0
1
7

3.
00

0,
00

3.
00

0,
00

S
o
m

a
 F

o
rn

e
ce

d
o
r:

0,
00

P
O

S
T

O
 S

O
U

Z
A

 -
 C

O
M

E
R

C
IA

L
 D

E
 C

O
M

B
. 
S

O
U

Z
A

 L
T

D
A

. 
- 

0
3
5
4
0
4
5
3
0
0
0
1
0
7

9
.0

0
5
,5

0
9
.0

0
5
,5

0
2
7
2
0
5
8
:3

3
9
0
3
0
:0

1
0
2
.0

0
2

1
2
3
1
0
1
5
8

3
1
/1

2
/2

0
1
7

1
2
3
1
0
0
0
5

0
1
0
2
0
0
1
3

2
7
2
0
5
#
2
0
1
7
N

E
0
1
0
2
0
0
1

9.
00

5,
50

9.
00

5,
50

S
o
m

a
 F

o
rn

e
ce

d
o
r:

0,
00

S
H

O
P

P
IN

G
 D

O
 M

É
D

IC
O

- 
O

L
IV

E
IR

A
 &

 S
A

N
T

O
S

 L
T

D
A

 M
E

. 
- 

0
4
5
7
0
1
1
3
0
0
0
1
8
3

9
4
7
,9

5
9
4
7
,9

5
2
7
2
0
5
1
:3

3
9
0
3
0
:0

1
1
4
.0

1
4

1
2
3
1
0
1
7
4

3
1
/1

2
/2

0
1
7

1
2
3
1
0
0
2
3

0
5
0
3
0
0
1
8

2
7
2
0
5
#
2
0
1
7
N

E
0
5
0
3
0
0
1

94
7,

95
94

7,
95

S
o
m

a
 F

o
rn

e
ce

d
o
r:

0,
00

S
IV

A
L
D

O
 C

A
R

V
A

L
H

O
 S

A
N

T
O

S
 -

 0
6
7
1
1
7
0
2
5
2
2

3
5
0
,0

0
3
5
0
,0

0
3
0
2
1
0
6
:3

3
9
0
3
6
:0

1
0
0
.0

0
0

1
2
3
1
0
2
5
1

3
1
/1

2
/2

0
1
7

1
2
3
1
0
0
1
4

0
1
0
2
0
0
7
3

3
0
2
0
8
#
2
0
1
7
N

E
0
1
0
2
0
0
7

35
0,

00
35

0,
00

S
o
m

a
 F

o
rn

e
ce

d
o
r:

0,
00

V
L
A

D
IM

IR
 O

L
IV

E
IR

A
 F

IG
U

E
IR

E
D

O
 B

A
S

T
O

S
 -

 M
E

 S
P

A
R

 G
A

M
E

S
 -

 0
8
2
6
7
9
4
8
0
0
0
1
1
0

2
.2

5
0
,0

0
2
.2

5
0
,0

0
2
4
2
0
1
4
:4

4
9
0
5
2
:0

1
0
0
.0

0
0

1
2
3
1
0
2
8
4

3
1
/1

2
/2

0
1
7

1
2
3
1
0
1
1
9

0
5
0
5
0
0
0
4

2
4
2
0
2
#
2
0
1
7
N

E
0
5
0
5
0
0
0

V
L
A

D
IM

IR
 O

L
IV

E
IR

A
 F

IG
U

E
IR

E
D

O
 B

A
S

T
O

S
 -

 M
E

 S
P

A
R

 G
A

M
E

S
 -

 0
8
2
6
7
9
4
8
0
0
0
1
1
0

8
8
,5

0
8
8
,5

0
2
4
2
0
1
4
:3

3
9
0
3
0
:0

1
0
0
.0

0
0

1
2
3
1
0
2
8
5

3
1
/1

2
/2

0
1
7

1
2
3
1
0
1
1
8

0
5
0
5
0
0
0
5

2
4
2
0
2
#
2
0
1
7
N

E
0
5
0
5
0
0
0

2.
33

8,
50

2.
33

8,
50

S
o
m

a
 F

o
rn

e
ce

d
o
r:

0,
00

50
.1

96
,7

4
50

.1
96

,7
4

S
o
m

a
 E

xe
cu

tiv
o
:

0,
00

50
.1

96
,7

4
50

.1
96

,7
4

E
xe

rc
ic

io
 d

e 
20

17
:

0,
00

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA898FC202132CEC393BFD66AC174424

quinta-feira, 16 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00911 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quinta-feira, 16 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00911 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Outros

 

 

 

 

 

 

 

 

EDITAL MUNICIPAL Nº 05 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

CONVOCAÇÃO DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS PARA COMPROVAÇÃO DE 

CRÉDITO A RECEBER JUNTO AO MUNICÍPIO DE IBIPEBA, ESTADO DA BAHIA 

REGISTRADOS COMO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS. (Inscritos em 2017) 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIPEBA, ESTADO DA BAHIA, Demóstenes de Souza 

Barreto Filho, através da Secretaria Municipal de Finanças, torna público aos interessados que, 

durante o período de 10 (dez) dias, a partir da data de publicação do presente Edital, as quais 

deverão comparecer na sede desta Prefeitura munida de documentação comprobatória para 

comprovação de crédito a receber inscrito em RESTOS A PAGAR PROCESSADOS  do 

Exercícios Financeiro de 2017: 

 

1. DA DOCUMENTAÇÃO A SER APRESENTADA: 

Os interessados deverão comparecer a sede da Prefeitura Municipal de Ibipeba - Estado da 

Bahia, durante o período de 10 (dez) dias, a contar da data de publicação do presente Edital, 

durante o expediente que é das 8:00 as 12:00 (Das oito Horas as Doze horas), portando, a 

seguinte documentação comprobatória: 

 

a) PESSOA FÍSICA 

Ofício de entrega de documentação e solicitação de análise em duas vias; 

Cópia Autenticada do RG e CPF; 

Comprovante de Residência; 

Certidão de Regularidade Fiscal; 

Nota Fiscal Avulsa, Contrato, Nota de Empenho e/ou outro documento que de suporte a 

despesa registrada em Restos a Pagar. 

 

b) PESSOA JURÍDICA 

Ofício de Entrega de documentação e solicitação de análise em duas vias; 

Cópia do CNPJ; 

Cópia Autenticada do Contrato Social, Alteração Contratual ou documento que de Suporte de 

registro junto a Receita Federal; 

Certidões de FGTS, INSS e Trabalhistas atualizadas; 

Certidões de FGTS e INSS referente ao período de inscrição em Restos a Pagar; 

Nota Fiscal, Contrato, Nota de Empenho  e/ou outro documento que de suporte a despesa 

registrada em Restos a Pagar. 

 

2. DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO 
A documentação completa deverá ser protocolada na Prefeitura Municipal de Ibipeba, junto à  

Controladoria Interna. Será aberta uma pasta para cada credor que comparecer a Sede desta 

Prefeitura e toda documentação analisada posteriormente para se chegar a um parecer 

conclusivo. 

A comissão terá o prazo máximo de 05 (cinco) dias a contar a partir do recebimento da 

documentação para concluir o parecer. 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

381E818C977A689B8990516E7FA47539

quinta-feira, 16 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00911 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quinta-feira, 16 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00911 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Ibipeba

 

 

 

 

 

 

 

3. DO DEFERIMENTO DO PEDIDO 

Decidindo a Comissão pelo indeferimento do pedido, a Controladoria Interna comunicará à 

Pessoa Jurídica ou Física requerente, cabendo à interposição de recurso no prazo de 05 (cinco) 

dias úteis a partir do recebimento do ofício. 

O recurso protocolado será encaminhado à Comissão que, no prazo de 05 (cinco) dias úteis 

contados da data do protocolo, poderá reconsiderá sua decisão. Caso a Comissão mantenha a 

decisão de indeferimento do pedido, encaminhará o recurso, juntamente com as razões do 

indeferimento, ao Secretário de Administração para decisão final. 

 

4. NÃO COMPROVAÇÃO DOS CRÉDITOS A RECEBER 

O não comparecimento e/ou comprovação dos créditos a receber, inscritos em Restos a Pagar 

Processados do período de 2017, serão anulados por ausência dos implementos de condições e 

por impossibilidade de suas realizações, decorrentes de culpas unilaterais dos credores titulares 

dos mesmos, não podendo ser utilizados como recursos para abertura de créditos adicionais, 

devendo, tão somente, serem formalizadas as suas baixas legais no passivo do balanço do 

exercício de 2021, para os fins de mister, não se admitindo a sua restauração, em nenhuma 

hipótese, pela impossibilidade de seu processamento  em virtude da não implementação de 

condições por parte dos credores. 

 

5. DOS ANEXOS 

Fazem parte integrante deste edital: 
a) Modelo de Ofício de Entrega de documentação e solicitação de Análise. 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO, 16  DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

 

Demóstenes de Sousa Barreto Filho 

Prefeito Municipal 

 

 

Carlos Eduardo Amorim  Barreto 

Secretário de Finanças 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

381E818C977A689B8990516E7FA47539

quinta-feira, 16 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00911 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quinta-feira, 16 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00911 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Ibipeba

 

 

 

 

 

 

 

 

MODELO DE OFÍCIO DE ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO E SOLICITAÇÃO DE 

ANÁLISE 

 

 

Ibipeba - Bahia,  x de x  de 2021 

Ofício nº x /2021 

 

ASSUNTO: Encaminhamento de documentação 

 

À  

Prefeitura Municipal de Ibipeba 

Controladora Interna 

ATT: Adriana Mendes de  

 

Prezado (a) Senhor(a), 

Venho através deste, entregar documentação especificada através de Edital de convocação 

publicado no Diário Oficial do Município de |Ibipeba e solicitar que seja feita uma análise 

criteriosa desses documentos comprovando dessa forma que tenho direito a receber a quantia 

de R$ xxxxxxxxx (xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx) inscrito em Restos a Pagar no 

Exercício Financeiro de 20xx, como posso comprovar com a documentação em anexo. 

 

Relação de documentação em anexo: 

1 - .... 

2 - ... 

 

Atenciosamente, 

 

Assinatura 

 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

381E818C977A689B8990516E7FA47539

quinta-feira, 16 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00911 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quinta-feira, 16 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00911 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Ibipeba
E

S
T

A
D

O
 D

A
 B

A
H

IA

M
U

N
IC

IP
IO

 D
E

 IB
IP

E
B

A

##
# 

C
O

N
S

O
L

ID
A

D
O

 #
##

R
E

L
A

Ç
Ã

O
 D

E
 R

E
S

T
O

S
 A

 P
A

G
A

R

E
X

E
R

C
IC

IO
 2

02
1

D
ez

em
b

ro
 / 

20
21

F
o

rn
ec

ed
o

r
T

o
ta

l
P

ro
ce

ss
ad

o
N

ão
 P

ro
ce

ss
ad

o
 C

la
ss

if
ic

aç
ão

 R
P

 D
at

a
 L

iq
u

id
aç

ão
 E

m
p

en
h

o
L

an
ça

m
en

to

E
X

E
R

C
IC

IO
 D

E
 2

01
7

20
17

 #
 P

O
D

E
R

 2
 -

 E
X

E
C

U
T

IV
O

A
.L

.B
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 -

 E
P

P
 -

 0
77

85
17

60
00

14
5

71
3,

90
71

3,
90

27
20

56
:3

39
03

0:
01

02
.0

02
12

31
00

06
31

/1
2/

20
17

12
31

00
38

08
02

00
01

27
20

5#
20

17
N

E
08

02
00

0

71
3,

90
71

3,
90

S
om

a 
F

or
ne

ce
do

r:
0,

00

A
N

T
O

N
IO

 P
E

R
E

IR
A

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
 N

E
T

O
 -

 6
19

53
76

85
04

70
0,

00
70

0,
00

25
20

32
:3

39
03

6:
01

00
.0

00
12

31
00

23
31

/1
2/

20
17

12
31

01
32

06
13

00
06

25
20

4#
20

17
N

E
06

13
00

0

70
0,

00
70

0,
00

S
om

a 
F

or
ne

ce
do

r:
0,

00

A
R

Q
U

IB
A

LD
O

 D
E

 S
O

U
Z

A
 P

E
R

E
IR

A
  -

 2
81

74
22

45
72

63
5,

00
63

5,
00

26
20

48
:3

39
03

6:
01

00
.0

00
12

31
00

26
31

/1
2/

20
17

12
31

01
50

07
03

01
95

26
20

4#
20

17
N

E
07

03
01

9

63
5,

00
63

5,
00

S
om

a 
F

or
ne

ce
do

r:
0,

00

B
R

U
N

A
 M

A
R

T
IN

S
 D

O
U

R
A

D
O

 C
A

LA
D

O
 -

 M
E

 -
 1

88
00

35
00

00
10

6
8.

32
6,

08
8.

32
6,

08
27

20
67

:3
39

03
9:

01
02

.0
02

12
31

00
26

31
/1

2/
20

17
12

31
00

03
05

17
00

02
27

20
5#

20
17

N
E

05
17

00
0

8.
32

6,
08

8.
32

6,
08

S
om

a 
F

or
ne

ce
do

r:
0,

00

C
A

R
LO

S
 A

U
G

U
S

T
O

 S
A

N
T

O
S

 -
 2

65
56

63
38

10
93

7,
00

93
7,

00
31

21
15

:3
39

03
6:

01
00

.0
00

12
31

00
33

31
/1

2/
20

17
12

31
01

68
08

01
00

90
31

20
9#

20
17

N
E

08
01

00
9

93
7,

00
93

7,
00

S
om

a 
F

or
ne

ce
do

r:
0,

00

C
E

O
M

 -
 C

E
N

T
R

O
 D

E
 E

S
P

E
C

IA
LI

D
A

D
E

S
 O

D
O

N
T

O
M

É
D

IC
O

S
 L

T
D

A
. -

 0
42

81
54

60
00

11
9

14
0,

00
14

0,
00

27
20

67
:3

39
03

9:
01

02
.0

02
12

31
00

33
31

/1
2/

20
17

12
31

00
12

07
06

00
03

27
20

5#
20

17
N

E
07

06
00

0

C
E

O
M

 -
 C

E
N

T
R

O
 D

E
 E

S
P

E
C

IA
LI

D
A

D
E

S
 O

D
O

N
T

O
M

É
D

IC
O

S
 L

T
D

A
. -

 0
42

81
54

60
00

11
9

30
0,

00
30

0,
00

27
20

67
:3

39
03

9:
01

02
.0

02
12

31
00

34
31

/1
2/

20
17

12
31

00
13

07
14

00
03

27
20

5#
20

17
N

E
07

14
00

0

C
E

O
M

 -
 C

E
N

T
R

O
 D

E
 E

S
P

E
C

IA
LI

D
A

D
E

S
 O

D
O

N
T

O
M

É
D

IC
O

S
 L

T
D

A
. -

 0
42

81
54

60
00

11
9

22
0,

00
22

0,
00

27
20

67
:3

39
03

9:
01

02
.0

02
12

31
00

35
31

/1
2/

20
17

12
31

00
10

07
14

00
04

27
20

5#
20

17
N

E
07

14
00

0

C
E

O
M

 -
 C

E
N

T
R

O
 D

E
 E

S
P

E
C

IA
LI

D
A

D
E

S
 O

D
O

N
T

O
M

É
D

IC
O

S
 L

T
D

A
. -

 0
42

81
54

60
00

11
9

58
0,

00
58

0,
00

27
20

67
:3

39
03

9:
01

02
.0

02
12

31
00

37
31

/1
2/

20
17

12
31

00
11

07
27

00
06

27
20

5#
20

17
N

E
07

27
00

0

1.
24

0,
00

1.
24

0,
00

S
om

a 
F

or
ne

ce
do

r:
0,

00

D
IL

S
O

N
 B

E
N

T
O

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
 -

 2
42

92
90

75
87

50
0,

00
50

0,
00

30
21

06
:3

39
03

6:
01

00
.0

00
12

31
00

68
31

/1
2/

20
17

12
31

01
71

08
01

01
08

30
20

8#
20

17
N

E
08

01
01

0

50
0,

00
50

0,
00

S
om

a 
F

or
ne

ce
do

r:
0,

00

E
M

B
A

S
A

 -
 E

M
P

R
E

S
A

 B
A

IA
N

A
 D

E
 A

G
U

A
 E

 S
A

N
E

A
M

E
N

T
O

 S
/A

 -
 1

35
04

67
50

00
11

0
1.

52
3,

30
1.

52
3,

30
24

20
14

:3
39

03
9:

01
00

.0
00

12
31

00
82

31
/1

2/
20

17
12

31
00

18
01

02
00

01
24

20
2#

20
17

N
E

01
02

00
0

E
M

B
A

S
A

 -
 E

M
P

R
E

S
A

 B
A

IA
N

A
 D

E
 A

G
U

A
 E

 S
A

N
E

A
M

E
N

T
O

 S
/A

 -
 1

35
04

67
50

00
11

0
36

2,
66

36
2,

66
25

20
42

:3
39

03
9:

01
04

.0
04

12
31

00
83

31
/1

2/
20

17
12

31
01

87
01

03
00

06
25

20
4#

20
17

N
E

01
03

00
0

1.
88

5,
96

1.
88

5,
96

S
om

a 
F

or
ne

ce
do

r:
0,

00

H
A

M
I -

 A
T

E
N

D
IM

E
N

T
O

 M
E

D
IC

O
 D

E
 IR

E
C

E
 L

T
D

A
 -

 1
41

37
67

30
00

10
0

1.
00

0,
00

1.
00

0,
00

27
20

67
:3

39
03

9:
01

02
.0

02
12

31
00

22
31

/1
2/

20
17

12
31

00
43

11
02

00
01

27
20

5#
20

17
N

E
11

02
00

0

1.
00

0,
00

1.
00

0,
00

S
om

a 
F

or
ne

ce
do

r:
0,

00

H
IG

IN
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 R

O
C

H
A

 . 
- 

32
64

03
69

00
01

55
2.

54
5,

00
2.

54
5,

00
30

21
06

:3
39

03
9:

01
00

.0
00

12
31

01
12

31
/1

2/
20

17
12

31
01

15
05

15
00

06
30

20
8#

20
17

N
E

05
15

00
0

H
IG

IN
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 R

O
C

H
A

 . 
- 

32
64

03
69

00
01

55
2.

54
0,

00
2.

54
0,

00
30

21
06

:3
39

03
9:

01
00

.0
00

12
31

01
12

31
/1

2/
20

17
12

31
01

16
05

15
00

06
30

20
8#

20
17

N
E

05
15

00
0

5.
08

5,
00

5.
08

5,
00

S
om

a 
F

or
ne

ce
do

r:
0,

00

IM
A

G
E

M
 D

IA
G

N
O

S
T

IC
O

 -
 6

31
12

36
10

00
14

0
24

0,
00

24
0,

00
27

20
67

:3
39

03
9:

01
02

.0
02

12
31

00
96

31
/1

2/
20

17
12

31
00

06
08

14
00

02
27

20
5#

20
17

N
E

08
14

00
0

24
0,

00
24

0,
00

S
om

a 
F

or
ne

ce
do

r:
0,

00

IP
M

 -
 B

R
A

S
IL

 -
 IN

S
T

IT
U

T
O

 D
E

 P
E

S
Q

U
IS

A
S

 M
U

N
IC

IP
A

IS
 -

 1
23

98
78

10
00

10
1

52
,0

0
52

,0
0

24
20

14
:3

39
03

9:
01

00
.0

00
12

31
01

18
31

/1
2/

20
17

12
31

01
59

07
17

00
03

24
20

2#
20

17
N

E
07

17
00

0

52
,0

0
52

,0
0

S
om

a 
F

or
ne

ce
do

r:
0,

00

LE
LI

A
 F

E
R

R
E

IR
A

 D
A

 G
A

M
A

 -
 0

54
23

60
75

66
2.

30
0,

00
2.

30
0,

00
25

20
20

:3
19

03
4:

01
18

.0
18

12
31

01
58

31
/1

2/
20

17
12

31
00

72
02

01
00

32
25

20
4#

20
17

N
E

02
01

00
3

2.
30

0,
00

2.
30

0,
00

S
om

a 
F

or
ne

ce
do

r:
0,

00

LU
IZ

 C
A

R
LO

S
 L

E
O

N
A

R
D

O
 G

O
M

E
S

 -
 8

85
48

57
05

04
93

7,
00

93
7,

00
30

21
01

:3
39

03
6:

01
00

.0
00

12
31

01
65

31
/1

2/
20

17
12

31
01

65
08

01
00

58
30

20
8#

20
17

N
E

08
01

00
5

93
7,

00
93

7,
00

S
om

a 
F

or
ne

ce
do

r:
0,

00

M
A

N
O

E
L 

M
E

S
S

IA
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
 P

E
R

E
IR

A
 -

 2
04

64
99

15
87

36
9,

00
36

9,
00

30
21

06
:3

39
03

6:
01

00
.0

00
12

31
01

72
31

/1
2/

20
17

12
31

01
73

08
01

01
12

30
20

8#
20

17
N

E
08

01
01

1

36
9,

00
36

9,
00

S
om

a 
F

or
ne

ce
do

r:
0,

00

M
IN

E
LV

IN
O

 A
LV

E
S

 B
A

R
R

E
T

O
 . 

- 
12

84
03

00
59

1
52

5,
00

52
5,

00
26

20
46

:3
39

03
6:

01
00

.0
00

12
31

01
85

31
/1

2/
20

17
12

31
01

52
07

03
02

01
26

20
4#

20
17

N
E

07
03

02
0

[2
91

24
00

:9
99

99
:G

ov
N

et
 b

y 
Li

nk
3 

V
er

sã
o:

20
21

12
09

] S
is

te
m

a 
de

 In
fo

rm
aç

ão
 d

o 
M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 IB

IP
E

B
A

P
ag

: 1
 / 

7

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

381E818C977A689B8990516E7FA47539

quinta-feira, 16 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00911 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quinta-feira, 16 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00911 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Ibipeba
E

S
T

A
D

O
 D

A
 B

A
H

IA

M
U

N
IC

IP
IO

 D
E

 IB
IP

E
B

A

##
# 

C
O

N
S

O
L

ID
A

D
O

 #
##

R
E

L
A

Ç
Ã

O
 D

E
 R

E
S

T
O

S
 A

 P
A

G
A

R

E
X

E
R

C
IC

IO
 2

02
1

D
ez

em
b

ro
 / 

20
21

F
o

rn
ec

ed
o

r
T

o
ta

l
P

ro
ce

ss
ad

o
N

ão
 P

ro
ce

ss
ad

o
 C

la
ss

if
ic

aç
ão

 R
P

 D
at

a
 L

iq
u

id
aç

ão
 E

m
p

en
h

o
L

an
ça

m
en

to

20
17

 #
 P

O
D

E
R

 2
 -

 E
X

E
C

U
T

IV
O

52
5,

00
52

5,
00

S
o
m

a
 F

o
rn

e
ce

d
o
r:

0,
00

M
IN

IS
T

É
R

IO
 D

O
 D

E
S

E
N

V
O

L
V

IM
E

N
T

O
 A

G
R

Á
R

IO
 -

 M
D

A
. 
- 

0
1
6
1
2
4
5
2
0
0
0
1
9
7

4
.5

7
7
,2

5
4
.5

7
7
,2

5
2
9
2
1
0
0
:3

3
9
0
3
9
:0

1
0
0
.0

0
0

1
2
3
1
0
1
9
0

3
1
/1

2
/2

0
1
7

1
2
3
1
0
0
9
6

0
5
0
2
0
0
1
9

2
9
2
0
7
#
2
0
1
7
N

E
0
5
0
2
0
0
1

4.
57

7,
25

4.
57

7,
25

S
o
m

a
 F

o
rn

e
ce

d
o
r:

0,
00

N
E

U
R

A
C

I 
V

IE
IR

A
 G

O
M

E
S

 -
 6

0
5
6
5
9
5
0
5
6
8

2
0
0
,0

0
2
0
0
,0

0
2
4
2
0
1
4
:3

3
9
0
3
6
:0

1
0
0
.0

0
0

1
2
3
1
0
1
9
6

3
1
/1

2
/2

0
1
7

1
2
3
1
0
1
9
4

0
9
0
1
0
1
9
6

2
4
2
0
2
#
2
0
1
7
N

E
0
9
0
1
0
1
9

20
0,

00
20

0,
00

S
o
m

a
 F

o
rn

e
ce

d
o
r:

0,
00

O
K

 A
U

T
O

 C
E

N
T

E
R

 -
 0

3
6
1
1
5
2
9
/0

0
0
1
-3

0
3
.3

9
4
,6

0
3
.3

9
4
,6

0
3
1
2
1
1
5
:3

3
9
0
3
0
:0

1
0
0
.0

0
0

1
2
3
1
0
2
0
3

3
1
/1

2
/2

0
1
7

1
2
3
1
0
1
3
5

0
6
0
1
0
1
2
2

3
1
2
0
9
#
2
0
1
7
N

E
0
6
0
1
0
1
2

3.
39

4,
60

3.
39

4,
60

S
o
m

a
 F

o
rn

e
ce

d
o
r:

0,
00

P
E

D
R

O
 Y

A
G

O
 A

L
M

E
ID

A
 -

 0
6
3
3
5
6
0
2
5
1
2

9
3
7
,0

0
9
3
7
,0

0
3
1
2
1
1
5
:3

3
9
0
3
6
:0

1
0
0
.0

0
0

1
2
3
1
0
2
1
3

3
1
/1

2
/2

0
1
7

1
2
3
1
0
1
7
6

0
8
0
1
0
1
2
1

3
1
2
0
9
#
2
0
1
7
N

E
0
8
0
1
0
1
2

93
7,

00
93

7,
00

S
o
m

a
 F

o
rn

e
ce

d
o
r:

0,
00

P
O

L
IA

N
A

 F
E

R
R

E
IR

A
 M

A
L
A

Q
U

IA
S

 -
 2

7
6
6
8
0
0
4
8
4
0

3
.0

0
0
,0

0
3
.0

0
0
,0

0
2
7
2
0
5
3
:3

3
9
0
3
6
:0

1
1
4
.0

1
4

1
2
3
1
0
1
5
7

3
1
/1

2
/2

0
1
7

1
2
3
1
0
0
4
2

0
5
0
2
0
1
7
6

2
7
2
0
5
#
2
0
1
7
N

E
0
5
0
2
0
1
7

3.
00

0,
00

3.
00

0,
00

S
o
m

a
 F

o
rn

e
ce

d
o
r:

0,
00

P
O

S
T

O
 S

O
U

Z
A

 -
 C

O
M

E
R

C
IA

L
 D

E
 C

O
M

B
. 
S

O
U

Z
A

 L
T

D
A

. 
- 

0
3
5
4
0
4
5
3
0
0
0
1
0
7

9
.0

0
5
,5

0
9
.0

0
5
,5

0
2
7
2
0
5
8
:3

3
9
0
3
0
:0

1
0
2
.0

0
2

1
2
3
1
0
1
5
8

3
1
/1

2
/2

0
1
7

1
2
3
1
0
0
0
5

0
1
0
2
0
0
1
3

2
7
2
0
5
#
2
0
1
7
N

E
0
1
0
2
0
0
1

9.
00

5,
50

9.
00

5,
50

S
o
m

a
 F

o
rn

e
ce

d
o
r:

0,
00

S
H

O
P

P
IN

G
 D

O
 M

É
D

IC
O

- 
O

L
IV

E
IR

A
 &

 S
A

N
T

O
S

 L
T

D
A

 M
E

. 
- 

0
4
5
7
0
1
1
3
0
0
0
1
8
3

9
4
7
,9

5
9
4
7
,9

5
2
7
2
0
5
1
:3

3
9
0
3
0
:0

1
1
4
.0

1
4

1
2
3
1
0
1
7
4

3
1
/1

2
/2

0
1
7

1
2
3
1
0
0
2
3

0
5
0
3
0
0
1
8

2
7
2
0
5
#
2
0
1
7
N

E
0
5
0
3
0
0
1

94
7,

95
94

7,
95

S
o
m

a
 F

o
rn

e
ce

d
o
r:

0,
00

S
IV

A
L
D

O
 C

A
R

V
A

L
H

O
 S

A
N

T
O

S
 -

 0
6
7
1
1
7
0
2
5
2
2

3
5
0
,0

0
3
5
0
,0

0
3
0
2
1
0
6
:3

3
9
0
3
6
:0

1
0
0
.0

0
0

1
2
3
1
0
2
5
1

3
1
/1

2
/2

0
1
7

1
2
3
1
0
0
1
4

0
1
0
2
0
0
7
3

3
0
2
0
8
#
2
0
1
7
N

E
0
1
0
2
0
0
7

35
0,

00
35

0,
00

S
o
m

a
 F

o
rn

e
ce

d
o
r:

0,
00

V
L
A

D
IM

IR
 O

L
IV

E
IR

A
 F

IG
U

E
IR

E
D

O
 B

A
S

T
O

S
 -

 M
E

 S
P

A
R

 G
A

M
E

S
 -

 0
8
2
6
7
9
4
8
0
0
0
1
1
0

2
.2

5
0
,0

0
2
.2

5
0
,0

0
2
4
2
0
1
4
:4

4
9
0
5
2
:0

1
0
0
.0

0
0

1
2
3
1
0
2
8
4

3
1
/1

2
/2

0
1
7

1
2
3
1
0
1
1
9

0
5
0
5
0
0
0
4

2
4
2
0
2
#
2
0
1
7
N

E
0
5
0
5
0
0
0

V
L
A

D
IM

IR
 O

L
IV

E
IR

A
 F

IG
U

E
IR

E
D

O
 B

A
S

T
O

S
 -

 M
E

 S
P

A
R

 G
A

M
E

S
 -

 0
8
2
6
7
9
4
8
0
0
0
1
1
0

8
8
,5

0
8
8
,5

0
2
4
2
0
1
4
:3

3
9
0
3
0
:0

1
0
0
.0

0
0

1
2
3
1
0
2
8
5

3
1
/1

2
/2

0
1
7

1
2
3
1
0
1
1
8

0
5
0
5
0
0
0
5

2
4
2
0
2
#
2
0
1
7
N

E
0
5
0
5
0
0
0

2.
33

8,
50

2.
33

8,
50

S
o
m

a
 F

o
rn

e
ce

d
o
r:

0,
00

50
.1

96
,7

4
50

.1
96

,7
4

S
o
m

a
 E

xe
cu

tiv
o
:

0,
00

50
.1

96
,7

4
50

.1
96

,7
4

E
xe

rc
ic

io
 d

e 
20

17
:

0,
00

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

381E818C977A689B8990516E7FA47539

quinta-feira, 16 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00911 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quinta-feira, 16 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00911 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Outros

 

 

 

 

 

 

 

 

EDITAL Nº 06 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

 CONVOCAÇÃO DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS PARA COMPROVAÇÃO DE 

CRÉDITO A RECEBER JUNTO AO MUNICÍPIO DE IBIPEBA, ESTADO DA BAHIA 

REGISTRADOS COMO RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS. (Inscritos em 

2020) 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIPEBA, ESTADO DA BAHIA, Demóstenes de Souza 

Barreto Filho, através da Secretaria Municipal de Finanças, torna público aos interessados que, 

durante o período de 10 (dez) dias, a partir da data de publicação do presente Edital, as quais 

deverão comparecer na sede desta Prefeitura munida de documentação comprobatória para 

comprovação de crédito a receber inscrito em RESTOS A PAGAR NÃO  PROCESSADOS  

do Exercícios Financeiro de 2020: 

 

1. DA DOCUMENTAÇÃO A SER APRESENTADA: 

Os interessados deverão comparecer a sede da Prefeitura Municipal de Ibipeba - Estado da 

Bahia, durante o período de 10 (dez) dias, a contar da data de publicação do presente Edital, 

durante o expediente que é das 8:00 as 12:00 (Das oito Horas as Doze horas), portando, a 

seguinte documentação comprobatória: 

 

a) PESSOA FÍSICA 

Ofício de entrega de documentação e solicitação de análise em duas vias; 

Cópia Autenticada do RG e CPF; 

Comprovante de Residência; 

Certidão de Regularidade Fiscal; 

Nota Fiscal Avulsa, Contrato, Nota de Empenho e/ou outro documento que de suporte a 

despesa registrada em Restos a Pagar. 

 

b) PESSOA JURÍDICA 

Ofício de Entrega de documentação e solicitação de análise em duas vias; 

Cópia do CNPJ; 

Cópia Autenticada do Contrato Social, Alteração Contratual ou documento que de Suporte de 

registro junto a Receita Federal; 

Certidões de FGTS, INSS e Trabalhistas atualizadas; 

Certidões de FGTS e INSS referente ao período de inscrição em Restos a Pagar; 

Nota Fiscal, Contrato, Nota de Empenho  e/ou outro documento que de suporte a despesa 

registrada em Restos a Pagar. 

 

2. DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO 

A documentação completa deverá ser protocolada na Prefeitura Municipal de Ibipeba, junto à  

Controladoria Interna. Será aberta uma pasta para cada credor que comparecer a Sede desta 

Prefeitura e toda documentação analisada posteriormente para se chegar a um parecer 

conclusivo. 

 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

976022234776D569446DF2C53F631DB6



quinta-feira, 16 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00911 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Ibipeba

 

 

 

 

 

 

A comissão terá o prazo máximo de 05 (cinco) dias a contar a partir do recebimento da 

documentação para concluir o parecer. 

 

 

3. DO DEFERIMENTO DO PEDIDO 

Decidindo a Comissão pelo indeferimento do pedido, a Controladoria Interna comunicará à 

Pessoa Jurídica ou Física requerente, cabendo à interposição de recurso no prazo de 05 (cinco) 

dias úteis a partir do recebimento do ofício. 

O recurso protocolado será encaminhado à Comissão que, no prazo de 05 (cinco) dias úteis 

contados da data do protocolo, poderá reconsiderá sua decisão. Caso a Comissão mantenha a 

decisão de indeferimento do pedido, encaminhará o recurso, juntamente com as razões do 

indeferimento, ao Secretário de Administração para decisão final. 

 

4. NÃO COMPROVAÇÃO DOS CRÉDITOS A RECEBER 

 

O não comparecimento e/ou comprovação dos créditos a receber, inscritos em Restos a Pagar 

não processados do período de 2020, serão anulados por ausência dos implementos de 

condições e por impossibilidade de suas realizações, decorrentes de culpas unilaterais dos 

credores titulares dos mesmos, não podendo ser utilizados como recursos para abertura de 

créditos adicionais, devendo, tão somente, serem formalizadas as suas baixas legais no passivo 

do balanço do exercício de 2021, para os fins de mister, não se admitindo a sua restauração, em 

nenhuma hipótese, pela impossibilidade de seu processamento  em virtude da não 

implementação de condições por parte dos credores. 

 

5. DOS ANEXOS 

Fazem parte integrante deste edital: 
a) Modelo de Ofício de Entrega de documentação e solicitação de Análise. 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO, 16  DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

 

Demóstenes de Sousa Barreto Filho 

Prefeito Municipal 

 

 

Carlos Eduardo Amorim  Barreto 

Secretário de Finanças 

 

 

 

 

 

 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

976022234776D569446DF2C53F631DB6



quinta-feira, 16 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00911 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Ibipeba

 

 

 

 

 

 

 

MODELO DE OFÍCIO DE ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO E SOLICITAÇÃO DE 

ANÁLISE 

 

 

Ibipeba - Bahia,  x de x  de 2021 

Ofício nº x /2021 

 

ASSUNTO: Encaminhamento de documentação 

 

À  

Prefeitura Municipal de Ibipeba 

Controladora Interna 

ATT: Adriana Mendes de  

 

Prezado (a) Senhor(a), 

Venho através deste, entregar documentação especificada através de Edital de convocação 

publicado no Diário Oficial do Município de |Ibipeba e solicitar que seja feita uma análise 

criteriosa desses documentos comprovando dessa forma que tenho direito a receber a quantia 

de R$ xxxxxxxxx (xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx) inscrito em Restos a Pagar no 

Exercício Financeiro de 20xx, como posso comprovar com a documentação em anexo. 

 

Relação de documentação em anexo: 

1 - .... 

2 - ... 

 

Atenciosamente, 

 

Assinatura 

 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

976022234776D569446DF2C53F631DB6



quinta-feira, 16 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00911 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Ibipeba

E
X

E
R

C
IC

IO
 D

E
 2

0
2
0

2
0
2
0
 #

 P
O

D
E

R
 2

 -
 E

X
E

C
U

T
IV

O

B
O

M
 D

IE
S

E
L 

P
E

Ç
A

S
 E

 S
E

R
V

IÇ
O

S
 L

T
D

A
 -

 1
65

25
04

30
00

12
0

20
0,

00
20

0,
00

27
20

53
:3

39
03

0:
12

11
12

31
00

20
31

/1
2/

20
20

12
31

00
19

06
02

00
02

27
20

5#
20

20
N

E
06

02
00

0

2
0
0
,0

0
2
0
0
,0

0
S

om
a 

F
or

ne
ce

do
r:

0
,0

0

C
O

E
LB

A
 -

 C
O

M
P

A
N

H
IA

 D
E

 E
LE

T
R

IC
ID

A
D

E
 D

O
 E

S
T

A
D

O
 D

A
 B

A
H

IA
 -

 1
51

39
62

90
00

19
4

21
.9

49
,4

0
21

.9
49

,4
0

24
20

14
:3

39
03

9:
10

01
12

31
00

85
31

/1
2/

20
20

12
01

01
87

24
20

2#
20

20
N

E
12

01
01

8

C
O

E
LB

A
 -

 C
O

M
P

A
N

H
IA

 D
E

 E
LE

T
R

IC
ID

A
D

E
 D

O
 E

S
T

A
D

O
 D

A
 B

A
H

IA
 -

 1
51

39
62

90
00

19
4

1.
77

6,
86

1.
77

6,
86

24
20

14
:3

39
03

9:
10

01
12

31
00

86
31

/1
2/

20
20

12
01

01
89

24
20

2#
20

20
N

E
12

01
01

8

2
3
.7

2
6
,2

6
0
,0

0
S

om
a 

F
or

ne
ce

do
r:

2
3
.7

2
6
,2

6

F
R

A
N

C
IS

C
O

 D
E

O
C

LE
C

IO
 D

E
 S

O
U

Z
A

 C
R

U
Z

 -
 0

01
08

27
00

00
11

0
2.

97
0,

00
2.

97
0,

00
24

20
14

:3
39

03
0:

10
01

12
31

00
87

31
/1

2/
20

20
12

31
00

53
05

07
00

02
24

20
2#

20
20

N
E

05
07

00
0

2
.9

7
0
,0

0
2
.9

7
0
,0

0
S

om
a 

F
or

ne
ce

do
r:

0
,0

0

G
IL

V
A

G
N

E
R

 G
O

M
E

S
 M

A
R

T
IN

S
 -

 0
66

85
83

75
43

36
9,

00
36

9,
00

26
20

43
:3

39
03

6:
10

01
12

31
00

88
31

/1
2/

20
20

12
31

00
54

12
01

00
43

26
20

4#
20

20
N

E
12

01
00

4

3
6
9
,0

0
3
6
9
,0

0
S

om
a 

F
or

ne
ce

do
r:

0
,0

0

IN
S

S
 -

 IN
S

T
IT

U
T

O
 N

A
C

IO
N

A
L 

D
E

 S
E

G
U

R
ID

A
D

E
 S

O
C

IA
L 

- 
29

97
90

36
00

01
40

40
.6

00
,0

9
40

.6
00

,0
9

34
21

26
:3

19
01

3:
01

44
.0

44
12

31
00

89
31

/1
2/

20
20

01
02

02
91

34
21

2#
20

20
N

E
01

02
02

9

4
0
.6

0
0
,0

9
0
,0

0
S

om
a 

F
or

ne
ce

do
r:

4
0
.6

0
0
,0

9

JO
Ã

O
 S

O
A

R
E

S
 D

E
 A

N
D

R
A

D
E

 -
 5

19
84

93
85

68
60

0,
00

60
0,

00
31

21
06

:3
39

03
6:

10
01

12
31

00
90

31
/1

2/
20

20
12

31
00

55
05

04
00

94
31

20
9#

20
20

N
E

05
04

00
9

6
0
0
,0

0
6
0
0
,0

0
S

om
a 

F
or

ne
ce

do
r:

0
,0

0

LE
O

N
A

R
D

O
 S

IL
V

A
 S

A
N

T
A

N
A

 -
 9

18
52

00
55

72
19

0,
00

19
0,

00
31

21
15

:3
39

03
6:

10
01

12
31

00
92

31
/1

2/
20

20
12

31
00

57
06

01
00

01
31

20
9#

20
20

N
E

06
01

00
0

1
9
0
,0

0
1
9
0
,0

0
S

om
a 

F
or

ne
ce

do
r:

0
,0

0

LU
C

IA
N

A
 F

E
R

R
E

IR
A

 D
E

 S
O

U
S

A
 -

 0
42

38
12

95
55

23
7,

05
23

7,
05

25
20

19
:3

39
03

6:
11

13
12

31
00

15
31

/1
2/

20
20

12
31

00
50

06
01

00
14

25
20

4#
20

20
N

E
06

01
00

1

2
3
7
,0

5
2
3
7
,0

5
S

om
a 

F
or

ne
ce

do
r:

0
,0

0

N
A

T
A

LÍ
C

IO
 B

E
N

T
O

 S
IL

V
A

 -
 0

12
53

51
35

62
1.

15
0,

00
1.

15
0,

00
24

20
14

:3
39

03
6:

10
01

12
31

00
93

31
/1

2/
20

20
12

31
00

58
05

04
01

62
24

20
2#

20
20

N
E

05
04

01
6

1
.1

5
0
,0

0
1
.1

5
0
,0

0
S

om
a 

F
or

ne
ce

do
r:

0
,0

0

O
K

 A
U

T
O

 C
E

N
T

E
R

 P
E

C
A

S
 E

 S
E

R
V

IÇ
O

S
 L

T
D

A
 -

 0
36

11
52

90
00

13
0

2.
72

5,
08

2.
72

5,
08

31
21

15
:3

39
03

0:
10

01
12

31
00

95
31

/1
2/

20
20

12
31

00
59

09
01

00
05

31
20

9#
20

20
N

E
09

01
00

0

[2
91

24
00

:9
99

99
:G

ov
N

et
 b

y 
Li

nk
3 

V
er

sã
o:

20
21

12
09

] S
is

te
m

a 
de

 In
fo

rm
aç

ão
 d

o 
M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 IB

IP
E

B
A

P
ag

: 6
 / 

7

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

976022234776D569446DF2C53F631DB6



quinta-feira, 16 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00911 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Ibipeba
E

S
T

A
D

O
 D

A
 B

A
H

IA

M
U

N
IC

IP
IO

 D
E

 IB
IP

E
B

A

##
# 

C
O

N
S

O
L

ID
A

D
O

 #
##

R
E

L
A

Ç
Ã

O
 D

E
 R

E
S

T
O

S
 A

 P
A

G
A

R

E
X

E
R

C
IC

IO
 2

02
1

D
ez

em
b

ro
 / 

20
21

F
o

rn
ec

ed
o

r
T

o
ta

l
P

ro
ce

ss
ad

o
N

ão
 P

ro
ce

ss
ad

o
 C

la
ss

if
ic

aç
ão

 R
P

 D
at

a
 L

iq
u

id
aç

ão
 E

m
p

en
h

o
L

an
ça

m
en

to

20
20

 #
 P

O
D

E
R

 2
 -

 E
X

E
C

U
T

IV
O

2.
72

5,
08

2.
72

5,
08

S
om

a 
F

or
ne

ce
do

r:
0,

00

R
O

M
Á

R
IO

 F
E

R
N

A
N

D
E

S
 M

A
IA

 -
 0

50
34

68
25

83
54

7,
20

54
7,

20
27

20
53

:3
39

03
6:

12
12

12
31

00
92

31
/1

2/
20

20
12

31
01

02
05

04
00

80
27

20
5#

20
20

N
E

05
04

00
8

54
7,

20
54

7,
20

S
om

a 
F

or
ne

ce
do

r:
0,

00

73
.3

14
,6

8
8.

98
8,

33
S

om
a 

E
xe

cu
tiv

o:
64

.3
26

,3
5

8.
98

8,
33

73
.3

14
,6

8
E

xe
rc

ic
io

 d
e 

20
20

:
64

.3
26

,3
5

E
X

E
R

C
IC

IO
 D

E
 2

02
1

20
21

 #
 P

O
D

E
R

 2
 -

 E
X

E
C

U
T

IV
O

0,
00

0,
00

S
om

a 
F

or
ne

ce
do

r:
0,

00

0,
00

0,
00

S
om

a 
E

xe
cu

tiv
o:

0,
00

0,
00

0,
00

E
xe

rc
ic

io
 d

e 
20

21
:

0,
00

21
6.

03
5,

80
64

.3
26

,3
5

28
0.

36
2,

15
T

o
ta

l G
er

al
:

V
A

N
E

S
S

A
 G

O
M

E
S

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 C

A
S

T
R

O
 -

 C
O

N
T

A
D

O
R

A
D

E
M

O
S

T
E

N
E

S
 D

E
 S

O
U

Z
A

 B
A

R
R

E
T

O
 F

IL
H

O
 -

 P
R

E
F

E
IT

O

[2
91

24
00

:9
99

99
:G

ov
N

et
 b

y 
Li

nk
3 

V
er

sã
o:

20
21

12
09

] S
is

te
m

a 
de

 In
fo

rm
aç

ão
 d

o 
M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 IB

IP
E

B
A

P
ag

: 7
 / 

7

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

976022234776D569446DF2C53F631DB6


		2021-12-16T11:01:43-0300




